ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КУЩЕВСКАЯ

РЕШЕНИЕ

	3 марта 2023 г.
	№
	51/279

ст-ца Кущевская

О проведении муниципального конкурса рисунков
и интернет-баннеров «Выборы глазами детей»

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Кущевская от 3 марта 2023 г. № 51/277 «О проведении Дня молодого избирателя в муниципальном образовании Кущевский район», территориальная комиссия Кущевская РЕШИЛА:
1. Провести в период с 13 марта по 14 апреля 2023 года муниципальный конкурс рисунков и интернет-баннеров «Выборы глазами детей».
2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса рисунков и интернет-баннеров «Выборы глазами детей» (прилагается).
3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Кущевская в сети Интернет.
4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Кущевская Старченко Л.Н.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Кущевская

В.М.Терновой

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кущевская

Л.Н.Старченко

6

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
 решением территориальной
избирательной комиссии Кущевская
от 3 марта 2023 года № 51/279

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса рисунков
и интернет-баннеров «Выборы глазами детей»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс рисунков и интернет-баннеров «Выборы глазами детей» (далее – Конкурс) проводится в целях повышения правовой культуры детей, развития интереса к осуществлению будущими избирателями избирательных прав, реализации творческих способностей детей и молодежи.
1.2. Организаторами Конкурса выступают территориальная избирательная комиссия Кущевская и Молодежный Общественный Совет при территориальной избирательной комиссии Кущевская.

2. Условия проведения конкурса

2.1. Участие в Конкурсе принимают молодые (в возрасте до 35 лет) и будущие избиратели Кущевского района.
2.2. Конкурс проводится в двух номинациях:
- лучший рисунок;
- лучший интернет - баннер.
2.3. На Конкурс могут быть представлены как индивидуальные, так и коллективные работы.
2.4. Участники Конкурса в номинации «Лучший рисунок» представляют на Конкурс рисунки на плотной бумаге формата А-4, А-3. Техника исполнения – произвольная: графика, гуашь, пастель, масло, цветные карандаши, фломастеры, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.
В нижнем правом углу работы указываются сведения об авторе, коллективе авторов (фамилия, имя, полное название образовательной организации, класс, фамилия, имя, отчество руководителя).
2.5. Участники Конкурса в номинации «Лучший Интернет-баннер» представляют работы в форматах gif, png, jpeg или в виде флеш-анимации, при этом Интернет – баннер должен иметь размер не более 600 пикселей по горизонтали, 250 пикселей по вертикали.
Оптимальное соотношение качественных характеристик работы и размера файла баннера (в целях обеспечения достаточной скорости загрузки баннера при размещении на Интернет-ресурсах).
Интернет-баннер не должен содержать элементы звукового оформления. Если используется слоган, то он не должен содержать труднопроизносимых слов, аббревиатур (сокращенных слов, словосочетаний), ненормативной лексики.
2.6. Представленные на Конкурс работы должны отражать идею важности активного участия избирателей в выборах. Конкурсные работы не должны содержать признаки предвыборной агитации за конкретного кандидата и (или) избирательное объединение.
2.7. Участники Конкурса гарантируют, что представленные на Конкурс работы не нарушают авторских прав третьих лиц, не являются копией других работ.
2.8. Представляемые на Конкурс работы должны сопровождаться заявкой на участие в Конкурсе, содержащей информацию об авторе и согласие на обработку персональных данных (приложение № 1 к настоящему Положению). В случае если участник Конкурса является несовершеннолетним гражданином, дополнительно к указанной заявке представляется согласие на обработку персональных данных законного представителя участника Конкурса (приложение № 2 к настоящему Положению).
2.9.  Конкурсные работы и заявки на участие в Конкурсе представляются до 14 апреля 2023 года в территориальную избирательную комиссию Кущевская (ст. Кущевская, пер. им. Б.Е.Москвича, 69).
2.10. Работы, представленные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения и установленных сроков, не рассматриваются. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются. Представление работ совместно с заявкой на участие в Конкурсе подтверждает согласие участника Конкурса на безвозмездную передачу его авторских прав для дальнейшего использования территориальной избирательной комиссией Кущевская конкурсных работ, их тиражирования и распространения в некоммерческих целях.

3. Подведение итогов конкурса
3.1. Работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие содержания конкурсной работы целям, условиям и теме Конкурса;
- творческий подход к выполнению работы;
- адресное обращение авторов к избирателям (отдельным категориям избирателей, в том числе к молодым избирателям, избирателям, имеющим ограниченные физические возможности  и др.);
- качество выполнения работы;
- информационная направленность работы;
- новаторские приемы и нестандартные решения;
- творческий замысел;
- интересные детали, усиливающие смысловую нагрузку;
- общее впечатление о работе.
3.2. Подведение итогов конкурса производится конкурсной комиссией, в состав которой входят представители территориальной избирательной комиссии Кущевская и Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Кущевская.
В каждой номинации определяются участники конкурса, занявшие первое, второе и третье места.
Конкурсная комиссия вправе отметить по отдельным критериям работы, не ставшие победителями конкурса.
Конкурсная комиссия определяет  результаты конкурса не позднее 28 апреля 2023 года.
3.3. На основании решения конкурсной комиссии территориальная избирательная комиссия принимает решение о награждении победителей конкурса.

4. Награждение победителей Конкурса
4.1. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Кущевская и Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Кущевская.
4.2. Победителям Конкурса вручаются дипломы и сувениры территориальной избирательной комиссии Кущевская.
4.3. Дата, место и время проведения церемонии награждения победителей Конкурса определяются территориальной избирательной комиссии Кущевская, которая заблаговременно извещает победителей Конкурса о дате, месте и времени проведения церемонии награждения.
7

8

Приложение № 1
к Положению о проведении муниципального конкурса рисунков
и интернет-баннеров «Выборы глазами детей»

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе рисунков и интернет-баннера
«Выборы глазами детей»

1.Фамилия____________________________________________________
2. Имя________________________________________________________
3. Отчество___________________________________________________
4. Дата рождения (число, месяц, год) автора _______________________
5. Контактный телефон (может быть указан телефон общеобразовательного учреждения) _______________________________________________
_____________________________________________________________
6. Место учебы/работы _________________________________________
_____________________________________________________________
7. Настоящая заявка подтверждает, что участник Конкурса ознакомлен
с условиями проведения Конкурса рисунков и интернет-баннеров «Выборы глазами детей», утвержденного решением территориальной избирательной комиссии Кущевская  от 3 марта 2023 г. № 51/279, и в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации дает согласие территориальной избирательной комиссии Кущевская на использование конкурсной работы в некоммерческих целях, а также на обработку персональных данных участника Конкурса (фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, места работы, даты рождения, данных паспорта/свидетельства о рождении, телефона, электронного адреса, результатов участия в Конкурсе, размещения результатов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте и на странице в социальной сети организатора Конкурса, размещения данных в закрытой базе Конкурса). Настоящее согласие действует со дня его подписания на неопределенный срок.
Личная подпись участника Конкурса    ____________________________
Дата: «_____»_____________2023 г.

Приложение № 2
к Положению о проведении муниципального конкурса рисунков
и интернет-баннеров «Выборы глазами детей»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных законного представителя
участника Конкурса рисунков и интернет-баннеров
«Выборы глазами детей»

Я,_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)
являясь родителем (законным представителем) ____________________________________ _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью)
дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год): _____________________________
данные свидетельства о рождении/паспорта  (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
мобильный телефон:___________________________________________________________,
электронный адрес:____________________________________________________________,
класс обучения: _______________________________________________________________,
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
адрес учебного заведения, контактные телефоны:__________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторам Конкурса рисунков и интернет-баннеров «Выборы глазами детей» (далее – Конкурс) в целях участия в Конкурсе:
фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты рождения, данных паспорта/свидетельства о рождении, телефона, электронного адреса, результатов участия в Конкурсе, размещения результатов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте и на странице в социальной сети организатора Конкурса, размещения данных в закрытой базе Конкурса.
Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)
с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации) в целях организации Конкурса.
Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением Конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка/подопечного.
Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва, но не ранее окончания Конкурса.
Дата:
«_____»_____________2023 г.                            __________/_________________
                                                                                 (подпись)        (расшифровка)